
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 조성(교통및물류/도로)
단위: 도로시설물정비 및 보수사업 (단위:천원)

건설교통과 48,810,783 47,439,392 1,371,391

국 327,600 323,300 4,300

균 3,934,500 4,047,000 △112,500

도 6,200,156 7,112,134 △911,978

조 100,000 0 100,000

군 38,248,527 35,956,958 2,291,569

도로기반 조성(교통및물류/도로) 8,281,017 6,897,257 1,383,760

도 145,000 75,000 70,000

조 45,000 0 45,000

군 8,091,017 6,822,257 1,268,760

도로시설물정비 및 보수사업 152,880 124,120 28,760

도로유지관리 운영 152,880 124,120 28,760

101 인건비 23,000 0 23,000

04 기간제근로자등보수 23,000 0 23,000

○2024년 교통량조사 인건비
15,000 0 15,000

○2024년 교통량조사 야간수당
8,000 0 8,000

201 일반운영비 94,880 89,120 5,760

01 사무관리비 29,880 24,120 5,760

○도로보수원 비상근무 급량비
12,960 7,200 5,760

도로구조 개선사업 745,000 645,000 100,000

도 125,000 75,000 50,000

군 620,000 570,000 50,000

관내 도로관리 구역 책임제 운영 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○도로관리구역 책임제 운영(추계)
200,000 0 200,000

노인보호구역 개선사업(전환)(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○2024년 노인보호구역 개선사업
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

위험도로 개선사업(보조) 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

100,000원*150명

8,000,000원

8,000원*15명*9식*12월

200,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 조성(교통및물류/도로)
단위: 도로구조 개선사업 (단위:천원)

○용덕 이목지구 위험도로 개선사업
0 200,000 △200,000

군도·농어촌도로 정비사업 7,383,137 6,128,137 1,255,000

도 20,000 0 20,000

조 45,000 0 45,000

군 7,318,137 6,128,137 1,190,000

군도정비사업 1,506,048 1,006,048 500,000

401 시설비및부대비 1,506,048 1,006,048 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

○칠곡 군도 18호선 신포구간 확장공사
50,000 0 50,000

○대의 군도 4호선 곡소지구 선형개량공사
100,000 0 100,000

○용덕 군도 13호선(상연~용소) 아스콘 재포장
공사 200,000 0 200,000

○유곡 군도 10호선 신상곡지구 아스콘 재포
장공사 150,000 0 150,000

농어촌도로 정비사업 717,489 397,489 320,000

401 시설비및부대비 717,489 397,489 320,000

01 시설비 715,000 395,000 320,000

○가례 농도310호선 어은동지구 도로 확포장
공사 50,000 0 50,000

○용덕 농도 309호선 정동지구 확장공사
100,000 0 100,000

○지정 리도 201호선 도로 정비사업
30,000 0 30,000

○지정 리도 201호선 배수로 설치공사
10,000 0 10,000

○낙서 리도 201호선 아근지구 도로선형개량
공사 50,000 0 50,000

○부림 면도 101호선 막곡지구 차량대피소 설
치공사 65,000 0 65,000

○부림 리도 202호선 단원마을 앞 안전시설 설
치공사 15,000 0 15,000

도로유지관리사업 2,407,600 2,537,600 △130,000

401 시설비및부대비 2,407,600 2,537,600 △130,000

01 시설비 2,395,000 2,525,000 △130,000

○도로건설 관리 및 농어촌도로 기본정비계
획 350,000 500,000 △150,000

○궁류 지방도 1011호선 경계석 설치공사
20,000 0 20,000

도로유지관리사업(보조) 1,565,000 1,000,000 565,000

도 20,000 0 20,000

조 45,000 0 45,000

군 1,500,000 1,000,000 500,000

401 시설비및부대비 1,565,000 1,000,000 565,000

0원

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원

10,000,000원

50,000,000원*1식

65,000,000원*1식

15,000,000원*1식

350,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 조성(교통및물류/도로)
단위: 군도·농어촌도로 정비사업 (단위:천원)

도 20,000 0 20,000

조 45,000 0 45,000

군 1,500,000 1,000,000 500,000

01 시설비 1,565,000 1,000,000 565,000

○(성립전)대설 한파대책비 추가 지원사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○(성립전)용덕면 도로변 지장목 정비사업
25,000 0 25,000

조 25,000 0 25,000

○용덕 구소지구 마을안길 포장공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○지정 두곡교 재가설공사
500,000 0 500,000

농업생산기반 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 21,044,180 20,814,527 229,653

균 3,589,500 3,702,000 △112,500

도 3,915,625 3,972,173 △56,548

군 13,539,055 13,140,354 398,701

농업기반조성 12,571,122 12,341,469 229,653

균 3,589,500 3,702,000 △112,500

도 3,915,625 3,972,173 △56,548

군 5,065,997 4,667,296 398,701

농로포장사업 1,055,765 875,765 180,000

401 시설비및부대비 1,055,765 875,765 180,000

01 시설비 1,050,000 870,000 180,000

○의령 수암 대체농로 개설공사
65,000 0 65,000

○가례 대천마을 어은동 농로 포장공사
50,000 25,000 25,000

○칠곡 산북 양촌마을 농로선형 개량공사
30,000 0 30,000

○지정 태부마을 농로 개설공사
20,000 0 20,000

○부림 박진마을 농로 개설공사
20,000 0 20,000

○유곡 마장마을 농로 및 진입로 확장공사
20,000 0 20,000

용배수로 정비사업 1,311,827 1,146,827 165,000

401 시설비및부대비 1,311,827 1,146,827 165,000

01 시설비 1,308,000 1,143,000 165,000

○가례 양성마을 용배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○부림 수축 배수로 정비공사
90,000 0 90,000

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

500,000,000원

65,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업생산기반 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

○부림 율리 배수로 및 사면 보강공사
45,000 0 45,000

○유곡 신상곡마을 용수로 보수 공사
10,000 0 10,000

시군수리시설개보수사업(전환) 2,431,250 2,431,597 △347

도 2,090,875 2,091,173 △298

군 340,375 340,424 △49

401 시설비및부대비 2,431,250 2,431,597 △347

도 2,090,875 2,091,173 △298

군 340,375 340,424 △49

01 시설비 2,431,250 2,431,597 △347

○화정 백곡지구 수리시설개보수사업(전환)
1,141,250 1,141,597 △347

도 981,475 981,773 △298

군 159,775 159,824 △49

재해위험지역정비(재해위험개선지구) 2,683,280 2,983,280 △300,000

균 1,150,000 1,300,000 △150,000

도 575,000 650,000 △75,000

군 958,280 1,033,280 △75,000

401 시설비및부대비 2,683,280 2,983,280 △300,000

균 1,150,000 1,300,000 △150,000

도 575,000 650,000 △75,000

군 958,280 1,033,280 △75,000

01 시설비 2,375,000 2,675,000 △300,000

○평촌 자연재해위험개선지구 정비사업
2,000,000 2,300,000 △300,000

균 1,000,000 1,150,000 △150,000

도 500,000 575,000 △75,000

군 500,000 575,000 △75,000

신전대지구 재해위험저수지 정비 1,800,000 600,000 1,200,000

균 900,000 300,000 600,000

도 450,000 150,000 300,000

군 450,000 150,000 300,000

401 시설비및부대비 1,800,000 600,000 1,200,000

균 900,000 300,000 600,000

도 450,000 150,000 300,000

군 450,000 150,000 300,000

01 시설비 1,800,000 600,000 1,200,000

○신전대지구 재해위험저수지 정비사업
1,800,000 600,000 1,200,000

균 900,000 300,000 600,000

도 450,000 150,000 300,000

군 450,000 150,000 300,000

내곡지구 재해위험저수지 정비 650,000 1,200,000 △550,000

45,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,141,250,000원*1식

2,000,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업생산기반 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반조성 (단위:천원)

균 300,000 600,000 △300,000

도 150,000 300,000 △150,000

군 200,000 300,000 △100,000

401 시설비및부대비 650,000 1,200,000 △550,000

균 300,000 600,000 △300,000

도 150,000 300,000 △150,000

군 200,000 300,000 △100,000

01 시설비 600,000 1,200,000 △600,000

○내곡지구 재해위험저수지 정비사업
600,000 1,200,000 △600,000

균 300,000 600,000 △300,000

도 150,000 300,000 △150,000

군 150,000 300,000 △150,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○내곡지구 재해위험저수지 정비사업 건설사
업관리용역 50,000 0 50,000

척곡지구 재해위험저수지 정비 735,000 1,200,000 △465,000

균 337,500 600,000 △262,500

도 168,750 300,000 △131,250

군 228,750 300,000 △71,250

401 시설비및부대비 735,000 1,200,000 △465,000

균 337,500 600,000 △262,500

도 168,750 300,000 △131,250

군 228,750 300,000 △71,250

01 시설비 675,000 1,200,000 △525,000

○척곡지구 재해위험저수지 정비사업
675,000 1,200,000 △525,000

균 337,500 600,000 △262,500

도 168,750 300,000 △131,250

군 168,750 300,000 △131,250

02 감리비 60,000 0 60,000

○척곡지구 재해위험저수지 정비사업 건설사
업관리용역 60,000 0 60,000

국토의 효율적 관리(국토및지역개발/지역및도시) 6,124,807 4,919,807 1,205,000

조 55,000 0 55,000

군 6,069,807 4,919,807 1,150,000

지역개발사업 6,124,807 4,919,807 1,205,000

조 55,000 0 55,000

군 6,069,807 4,919,807 1,150,000

소규모개발(재정건의) 55,000 0 55,000

조 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

조 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

600,000,000원*1식

50,000,000원*1식

675,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 국토의 효율적 관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○(성립전)용덕 가락지구 농수로 정비공사
15,000 0 15,000

조 15,000 0 15,000

○칠곡 우담사골 밑담 석축공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○칠곡 죽공등 용배수로 교체공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

주민건의사업 5,819,807 4,669,807 1,150,000

401 시설비및부대비 5,808,367 4,658,367 1,150,000

01 시설비 5,797,567 4,647,567 1,150,000

○의령 산다마을 공용주차장 조성공사
170,000 70,000 100,000

○의령 서부마을 다목적 쉼터공사
100,000 0 100,000

○의령 무상마을 세천 호안정비공사
20,000 0 20,000

○가례 수성마을 가드레일 설치공사
10,000 0 10,000

○칠곡 중촌마을 공용주차장 조성 공사
135,000 85,000 50,000

○대의 행정마을 안길 재포장공사
115,000 35,000 80,000

○정곡 예동마을 쉼터 정비공사
20,000 0 20,000

○지정 공용 주차장 조성공사
100,000 0 100,000

○부림 하여마을 배수로 설치공사
100,000 0 100,000

○부림 상여마을 안길 우수 유입공사
15,000 0 15,000

○부림 수축마을 안길 배수로 설치공사
10,000 0 10,000

○부림 수축마을 안길 배수관로 설치공사
5,000 0 5,000

○부림 상권마을 안길 배수로 정비사업
70,000 0 70,000

○부림 감암 부응골 세천 사면 정비공사
40,000 0 40,000

○부림 옥동(창곡)마을 진입로 정비공사
50,000 0 50,000

○부림 경산마을 진입로 확포장공사
50,000 0 50,000

○궁류 평촌 예술인 전원마을 정비구역(변경)
용역 20,000 0 20,000

○궁류 지동지구 배수로 설치공사
30,000 0 30,000

15,000,000원*1식

20,000,000원

20,000,000원

170,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

135,000,000원*1식

115,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 국토의 효율적 관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○궁류 토곡마을 주차장 조성 사업
20,000 0 20,000

○유곡 마장마을 배수로 설치공사
10,000 0 10,000

○마을안길유지관리사업 200,000 100,000 100,000

○세천유지관리사업 200,000 100,000 100,000

○마을쉼터유지관리사업 100,000 50,000 50,000

교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 12,427,832 13,876,765 △1,448,933

국 327,600 323,300 4,300

균 345,000 345,000 0

도 2,133,531 3,058,961 △925,430

군 9,621,701 10,149,504 △527,803

선진교통 문화정착 7,699,190 7,397,190 302,000

국 327,600 323,300 4,300

균 345,000 345,000 0

도 143,531 143,961 △430

군 6,883,059 6,584,929 298,130

교통행정 업무운영 지원 114,219 105,219 9,000

도 1,000 1,500 △500

군 113,219 103,719 9,500

301 일반보전금 14,000 5,000 9,000

도 1,000 1,500 △500

군 13,000 3,500 9,500

14 기타보상금 14,000 5,000 9,000

○고령운전자 운전면허 반납 보상금
14,000 5,000 9,000

도 1,000 1,500 △500

군 13,000 3,500 9,500

택시감차 보상 지원 232,000 208,000 24,000

국 27,300 23,400 3,900

군 204,700 184,600 20,100

301 일반보전금 232,000 208,000 24,000

국 27,300 23,400 3,900

군 204,700 184,600 20,100

14 기타보상금 232,000 208,000 24,000

○일반택시 120,000 96,000 24,000

국 19,500 15,600 3,900

군 100,500 80,400 20,100

농촌형교통모델 공공형 버스사업 450,000 330,000 120,000

균 165,000 165,000 0

군 285,000 165,000 120,000

307 민간이전 450,000 330,000 120,000

균 165,000 165,000 0

군 285,000 165,000 120,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

200,000원*70명

24,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

09 운수업계보조금 450,000 330,000 120,000

○농촌형 교통모델 버스 재정지원
450,000 330,000 120,000

균 165,000 165,000 0

군 285,000 165,000 120,000

브라보 행복택시 운영지원 500,000 353,600 146,400

국 175,900 176,800 △900

도 87,950 88,400 △450

군 236,150 88,400 147,750

301 일반보전금 494,600 350,000 144,600

국 173,200 175,000 △1,800

도 86,600 87,500 △900

군 234,800 87,500 147,300

14 기타보상금 494,600 350,000 144,600

○브라보행복택시 운행에 따른 주민지원금
494,600 350,000 144,600

국 173,200 175,000 △1,800

도 86,600 87,500 △900

군 234,800 87,500 147,300

308 자치단체등이전 5,400 3,600 1,800

국 2,700 1,800 900

도 1,350 900 450

군 1,350 900 450

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 3,600 1,800

○수요응답형 대중교통(DRT) 시스템 사용료
5,400 3,600 1,800

국 2,700 1,800 900

도 1,350 900 450

군 1,350 900 450

알뜰교통카드 1,000 800 200

국 500 400 100

도 200 160 40

군 300 240 60

308 자치단체등이전 1,000 800 200

국 500 400 100

도 200 160 40

군 300 240 60

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 800 200

○알뜰교통카드 마일리지 플러스 사업
1,000 800 200

국 500 400 100

도 200 160 40

군 300 240 60

대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 3,800 1,400 2,400

150,000,000원*3대

494,600,000원

450,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

국 1,900 700 1,200

도 760 280 480

군 1,140 420 720

308 자치단체등이전 3,800 1,400 2,400

국 1,900 700 1,200

도 760 280 480

군 1,140 420 720

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,800 1,400 2,400

○대중교통비 환급 지원(K-패스)
3,800 1,400 2,400

국 1,900 700 1,200

도 760 280 480

군 1,140 420 720

교통안전시설물 확충 4,728,642 6,479,575 △1,750,933

도 1,990,000 2,915,000 △925,000

군 2,738,642 3,564,575 △825,933

교통안전시설 설치 578,507 500,132 78,375

401 시설비및부대비 578,507 500,132 78,375

01 시설비 575,375 497,000 78,375

○과속단속 카메라 설치
60,000 0 60,000

○횡단보도 조명장치(LED 투광기) 설치 및 교
체 38,375 20,000 18,375

주차관리 33,260 27,568 5,692

201 일반운영비 28,730 27,568 1,162

02 공공운영비 13,330 12,168 1,162

○주차단속(CCTV) 전산장비 유지보수비 13,330 12,168 1,162

―주차단속(CCTV) 유지보수 용역
9,162 8,000 1,162

405 자산취득비 4,530 0 4,530

01 자산및물품취득비 4,530 0 4,530

○불법 주정차 단속카메라(CCTV) 소프트웨어
구입 4,530 0 4,530

공영주차장 조성(전환사업) 3,980,000 5,830,000 △1,850,000

도 1,990,000 2,915,000 △925,000

군 1,990,000 2,915,000 △925,000

401 시설비및부대비 3,980,000 5,830,000 △1,850,000

도 1,990,000 2,915,000 △925,000

군 1,990,000 2,915,000 △925,000

01 시설비 3,980,000 5,830,000 △1,850,000

○의령읍 가야 공영주차장 조성사업(전환)
1,200,000 1,550,000 △350,000

도 600,000 775,000 △175,000

군 600,000 775,000 △175,000

3,800,000원

30,000,000원*2대

38,375,000원

9,162,000원

4,530,000원*1식

1,200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

○의령읍 중동지구 공영주차장 조성사업(전
환) 2,000,000 3,500,000 △1,500,000

도 1,000,000 1,750,000 △750,000

군 1,000,000 1,750,000 △750,000

의령군 주차장 수급실태 조사 용역 15,000 0 15,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○주차장 수급실태 연구용역비
15,000 0 15,000

재무활동(건설과)(국토및지역개발/지역및도시) 1,911 0 1,911

보전지출 1,911 0 1,911

국도비 보조금 반환금 1,911 0 1,911

802 반환금기타 1,911 0 1,911

01 국고보조금반환금 101 0 101

○국비보조금 반환금 101 0 101

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,810 0 1,810

○도비보조금 반환금 1,810 0 1,810

2,000,000,000원*1식

15,000,000원

101,000원

1,810,000원


